

**APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2022  
E CONVOCATA L'ASSEMBLEA DEI SOCI**

**ELICA CRESCE IN UN MERCATO NEGATIVO E RAFFORZA  
MARGINALITÀ E PROFITTO, NONOSTANTE 60 MILIONI  
DI COST INFLATION: ADJ EBIT EURO 33,0 MILIONI (+2,4%)**

**LA STRATEGIA DI INVESTIMENTO IN EFFICIENZA E  
FLESSIBILITÀ OPERATIVA SI RIVELA UN FATTORE  
DI SUCCESSO IN UN CONTESTO DI FORTE VOLATILITÀ**

**RISULTATO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO  
A 16,6 MILIONI DI EURO (+37%)**

**GRAZIE AL SIGNIFICATIVO AUMENTO DELL'UTILE NETTO,  
PROPOSTO UN DIVIDENDO IN CRESCITA DEL 16,5%  
A 0,07 CENTESIMI DI EURO PER AZIONE**

**PRINCIPALI HIGHLIGHTS DI SOSTENIBILITÀ:**

<p><b>ASPIRA, ISPIRA.</b></p> <p><b>ISPIRIAMO VALORE</b></p> <p>L'IMPRONTA SOSTENIBILE IN AMBITO ECONOMICO</p> <p>Pensare in ottica sostenibile è l'ispirazione che ci permette di guardare avanti, consapevoli che la vera ricchezza è quella che coinvolge tutti: i dipendenti, i fornitori, la comunità, l'ambiente.</p> 	<p><b>elica</b></p> <p><b>HIGHLIGHTS 2022</b></p> <p><b>€ 548,6 mln</b> Ricavi totali del Gruppo (€ 541,3 mln nel 2021)</p> <p><b>€ 56,6 mln</b> EBITDA (€ 57,1 mln nel 2021)</p> <p><b>€ 528 mln</b> Valore economico distribuito (€ 512,05 mln nel 2021)</p> <p><b>€ 11,7 mln</b> Spese per investimenti in Ricerca e Sviluppo (€ 10,7 mln nel 2021)</p> <p><b>COOKING</b> <b>280</b> Brevetti (278 nel 2021)</p> <p><b>367</b> Brevetti design (250 nel 2021)</p> <p><b>MOTORI</b> <b>98</b> Brevetti (71 nel 2021)</p> <p><b>3</b> Brevetti design (invariato nel 2021)</p>	<p><b>ASPIRA, ISPIRA.</b></p> <p><b>CI ISPIRIAMO ALL'AMBIENTE</b></p> <p>L'IMPRONTA SOSTENIBILE IN AMBITO AMBIENTALE</p> <p>Crediamo che solo attraverso il pieno rispetto per l'ambiente il valore possa essere creato e sostenuto nel lungo periodo.</p> 	<p><b>elica</b></p> <p><b>HIGHLIGHTS 2022</b></p> <p><b>-9.900 ton CO<sub>2</sub></b> Grazie all'utilizzo di energia 100% green cd. Market Based con Certificati di Garanzia di Origine (-52% vs. emissioni totali del 2021)</p> <p><b>-399 ton CO<sub>2</sub></b> Grazie all'utilizzo di energia prodotta dagli impianti Fotovoltaici in Italia (invariato vs. 2021)</p> <p><b>Premio "Ecopack" Conai</b> Grazie al design di imballaggi sostenibili</p> <p><b>Motori 30% "Hydrogen Ready"</b> 100% della gamma "Premix" certificata per utilizzo blend 30% metano/idrogeno</p>	<p><b>ASPIRA, ISPIRA.</b></p> <p><b>ISPIRIAMO LE PERSONE</b></p> <p>L'IMPRONTA SOSTENIBILE IN AMBITO SOCIALE</p> <p>Guardare alle nostre persone come la risorsa più importante sarà sempre la nostra più grande ispirazione.</p> 	<p><b>elica</b></p> <p><b>HIGHLIGHTS 2022</b></p> <p><b>2.578</b> Dipendenti nel mondo</p> <p><b>45% Donne</b> sul totale dei dipendenti (39,7% nel 2021)</p> <p><b>50% Manager Donna</b> nel Top Management (a diretto riporto del CEO)</p> <p><b>20 Ore</b> di formazione medie pro capite (16,8 ore nel 2021)</p> <p><b>58,7%</b> Ore di formazione dedicate a tematiche HSE (35% nel 2021)</p> <p><b>Marshy</b> Il premio Ermanno Casoli promosso dalla Fondazione Ermanno Casoli (FEC) una dimostrazione di fare arte attraverso l'uso di materiali riciclati</p>
---	---	--	--	---	--

**Fabriano, 16 marzo 2023** – Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A ha approvato i risultati consolidati al 31 dicembre 2022, il Progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 - redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS – e la Relazione sulla Gestione.

*“Nel corso degli ultimi due anni, abbiamo raddoppiato margini e generazione di cassa, questo nonostante lo scenario macroeconomico incerto, le pressioni inflazionistiche e un contesto geopolitico ancora critico. Abbiamo rispettato tutte le promesse fatte: dall’esecuzione dei progetti strategici; alla crescita del marchio Elica e della Divisione Motori, al rafforzamento dei margini: il nostro risultato netto nel 2022 è cresciuto del 37% consentendoci di onorare un ulteriore impegno preso proponendo un dividendo in crescita del 16,5% rispetto allo scorso anno”* **Ha dichiarato Giulio Cocci, Amministratore Delegato di Elica.** *“Il 2023 sarà un anno a due velocità: un primo semestre ancora più sfidante della seconda metà del 2022 con una domanda in forte contrazione ed un H2 in ripresa; ma la flessibilità del nostro nuovo footprint produttivo in Europa, l’ampliamento della gamma Cooking attraverso nuove linee prodotto insieme alle opportunità che arrivano dalla Divisione Motori, sempre più protagonista nel percorso di transizione energetica, ci permetteranno di affrontare con confidenza anche questa sfida”.*

\*\*\*

*“I risultati del 2022 sono il frutto di scelte strategiche corrette e del tanto lavoro di tutti i nostri dipendenti nel mondo. L’energia e la passione che da sempre caratterizzano Elica, uniti a una squadra di grande valore, ci consentono di cogliere le tante opportunità presenti anche in un mercato complesso come quello attuale”.*

**Ha dichiarato Francesco Casoli, Presidente di Elica.**

\*\*\*

## Principali risultati consolidati dell’esercizio 2022

**Ricavi:** 548,6 milioni di Euro, +1,3% (reported) +1,6% (organico) vs 2021;

**EBITDA normalizzato<sup>1</sup>:** 56,6 milioni di Euro, sostanzialmente in linea rispetto ai 57,1 milioni di Euro del 2021;

**EBIT normalizzato<sup>2</sup>:** 33,0 milioni di Euro in crescita rispetto all’anno precedente (32,3 milioni di Euro nel 2021) con un margine sui ricavi al 6,0% in linea rispetto al 2021 (6,0% nel 2021);

**Risultato Netto normalizzato<sup>3</sup>:** 22,5 milioni di Euro (21,3 milioni di Euro nel 2021);

**Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo:** 21,0 milioni di Euro in significativo progresso (+31,5%) rispetto ai 15,9 milioni di Euro del 2021 (2,6 milioni di Euro nel 2020). Il risultato delle Minorities è pari a 1,6 milioni di Euro;

**Posizione Finanziaria Netta normalizzata<sup>4</sup>:** -29,9 milioni di Euro (escluso l’effetto IFRS 16 per -14,0 milioni di Euro) rispetto a -22,7 milioni di Euro al 31 dicembre 2021;

<sup>1</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari negativi relativi alla riorganizzazione della Business Unit Cooking per complessivi 6,6 milioni di Euro e 2,3 milioni di Euro relativi ad altri costi di riorganizzazione e positivi per 3,2 milioni di Euro a conclusione di un accordo di co-ownership per un brevetto di proprietà di Gruppo.

<sup>2</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari in linea con EBITDA.

<sup>3</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari in linea con EBITDA ed EBIT, oltre al relativo effetto fiscale.

I dati contabili di chiusura del 2022 riportano 22,5 milioni di Euro per il Risultato Netto normalizzato e 21,0 milioni di Euro per il Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo rispetto ai dati preliminari comunicati in data 14 febbraio 2023, rispettivamente di 22,1 e 20,6 milioni.

<sup>4</sup> Il valore indicato è al netto dell’effetto IFRS 16 e dei debiti per acquisto partecipazioni come esplicitato nella tabella di dettaglio della PFN.

**Deliberazioni** in merito alla destinazione del risultato d'esercizio, proposto dividendo in crescita del 16,5%, pari a 0,07 centesimi di Euro per azione, e destinazione del residuo a riserva straordinaria;

**Convocazione** dell'assemblea dei soci ordinaria;

**Approvazione** della Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, della Relazione sulla politica di Remunerazione e compensi corrisposti ex art. 123-ter, D.Lgs.58/98 e della Dichiarazione non Finanziaria per l'esercizio 2022 (highlights principali nelle tabelle in allegato).

**Approvazione** della Relazione degli Amministratori relativa alla proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie e relazione accompagnatoria alla "raccomandazione" del Collegio Sindacale sulla nomina della società di Revisione.

**Consuntivazione** Secondo Ciclo del Piano di Phantom Stock & Coinvestimento Volontario 2019-2025.

## Analisi della Gestione Economica del Gruppo Elica

### Overview

Nel 2022 si è registrata una contrazione della domanda mondiale del segmento cappe stimata a -6,3% (con un mercato Europa -11,3%) dovuta principalmente a un clima di incertezza costante e al peso dell'inflazione.

**Eurozona:** alti costi delle materie prime ed energetici, una *supply chain* frammentata e una politica monetaria restrittiva, hanno significativamente contribuito alla flessione della domanda.

**Europa Orientale:** rimane l'area maggiormente influenzata dalle tensioni geopolitiche. Nonostante i fattori sopracitati, la *market-share* a livello di Gruppo, rimane solida.

**Stati Uniti:** l'inflazione record sembra aver raggiunto l'apice. I salari reali in calo e il tasso di risparmio in contrazione, hanno contribuito al declino della domanda. La flessione sul FY, si attesta al -5,7%.

**Le economie latino-americane** risentono dell'instabilità economica causata dall'inflazione crescente, con una contrazione della domanda sul FY del -6%.

**Asia:** le continue restrizioni imposte per fronteggiare la pandemia di COVID-19, hanno frenato l'attività economica in molteplici città, indebolendo la spesa per beni e servizi.

**India:** continua l'espansione nel settore manifatturiero e dei servizi.

Dati in migliaia di Euro	2022	% ricavi	2021	% ricavi	Variazioni %
Ricavi	548.574		541.293		1,4%
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>56.565</b>	<b>10,3%</b>	<b>57.105</b>	<b>10,5%</b>	<b>-1,0%</b>
Risultato operativo lordo - EBITDA	50.849	9,3%	38.539	7,1%	31,9%
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>33.037</b>	<b>6,0%</b>	<b>32.276</b>	<b>6,0%</b>	<b>2,4%</b>
EBIT	27.321	5,0%	9.927	1,8%	175,2%
Elementi di natura finanziaria	(1.462)	-0,3%	(2.211)	-0,4%	33,9%
Proventi ed oneri da società del Gruppo	0	0,0%	15.524	2,9%	-100,0%

Dati in migliaia di Euro	2022	% ricavi	2021	% ricavi	Variazioni %
Imposte di periodo	(7.679)	-1,4%	(5.768)	-1,1%	-33,1%
Risultato di periodo attività in funzionamento	18.180	3,3%	17.470	3,2%	4,1%
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>22.524</b>	<b>4,1%</b>	<b>21.296</b>	<b>3,9%</b>	<b>5,8%</b>
Risultato di periodo	18.180	3,3%	17.472	3,2%	4,1%
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>20.953</b>	<b>3,8%</b>	<b>15.936</b>	<b>2,9%</b>	<b>31,5%</b>
Risultato di pertinenza del Gruppo	16.608	3,0%	12.119	2,2%	37,0%
Utile/(Perdita) per azione alla data (Euro/cents)	26,47		19,14		38,3%
<b>Utile (perdita) per azione diluito alla data (Euro/cents)</b>	<b>26,47</b>		<b>19,14</b>		<b>38,3%</b>

## Ricavi

Nel 2022, Elica ha registrato ricavi pari a **548,6 milioni di Euro**, grazie alla crescita delle vendite a marchi propri, al *price-mix* e al progresso nella divisione motori. L'incremento delle vendite è stato guidato sia dalla crescita organica registrata dai marchi propri, nel segmento *Cooking*, sia da una crescita a doppia cifra, nel segmento dei motori.

La divisione *Cooking*, che rappresenta il 77% del fatturato totale, ha registrato una flessione del -6,6% (-2,2% a cambi e perimetro costanti), ma le vendite a marchi propri hanno evidenziato una crescita organica del +9,5% rispetto al 2021. La gamma piani cottura aspiranti NikolaTesla, che rappresenta circa il 16% del fatturato Cooking, è in crescita del +24% rispetto all'anno precedente.

La divisione *Motori*, che rappresenta il 23% del fatturato totale, ha registrato una crescita a doppia cifra del +42,3%, in costante crescita nel quarto trimestre dell'anno (+17,4%), guidato dallo sviluppo delle aree "*heating*" e "*ventilation*".

Il fatturato in *EMEA* e *America* (rispettivamente il 78% e il 15% dei ricavi totali) ha registrato un significativo progresso organico nel 2022 del +8,3% e +3,8%, con una crescita superiore rispetto al mercato e un conseguente incremento di market share. Nel complesso, la crescita organica nelle vendite a marchi propri ha permesso di compensare la contrazione della domanda nell'area *OEM* e di difendere la profittabilità.

## EBITDA normalizzato

**56,6 milioni di Euro**, in linea rispetto al 2021, con un margine sui ricavi del 10,3% rispetto al 10,5% dell'anno precedente. Margine difeso grazie alla crescita dei ricavi guidata da un price mix positivo, nonostante un significativo rallentamento della domanda nella divisione Cooking, e all'aumento delle vendite a marchi propri e dal continuo controllo delle SG&A, che hanno permesso di compensare la significativa crescita dei costi delle materie prime, delle componenti e dell'energia per circa 60,0 milioni di Euro.

## EBIT normalizzato

**33,0 milioni di Euro** nel 2022, in moderato aumento rispetto ai 32,3 milioni di Euro nel 2021, con un margine sui ricavi al 6,0% in linea con la marginalità registrata nel 2021, nonostante la contrazione della domanda e un'inflazione superiore alle aspettative.

### Elementi di natura finanziaria

si attestano a -1,5 milioni di Euro in riduzione rispetto a -2,2 milioni di Euro del 2021. Tra gli elementi di natura finanziaria del 2021, figurano, di fatto, +15,5 milioni di Euro di proventi da cessione di Società Controllate, riferiti al deconsolidamento della controllata Elica PB India.

### Risultato Netto normalizzato<sup>5</sup>

è positivo per 22,5 milioni di Euro rispetto ai 21,3 milioni di Euro del 2021.

### Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo

è positivo per **21,0 milioni di Euro** rispetto a 15,9 milioni di Euro del 2021. Il risultato positivo delle Minorities è pari a 1,6 milioni di Euro, in contrazione rispetto ai 5,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2021. La significativa riduzione delle *Minorities* è legata all'acquisizione del 40% del capitale sociale della controllata Air Force S.p.A., avvenuta nel luglio 2022. Le partecipazioni detenute da Elica S.p.A. in Air Force S.p.A. salgono, così, al 100%.

## Analisi della Gestione Patrimoniale e Finanziaria del gruppo Elica

### Posizione Finanziaria Netta normalizzata

Al 31 dicembre 2022 pari a **-29,9 milioni di Euro** (al netto dell'effetto IFRS 16 di 14,0 milioni di Euro e acquisto partecipazioni per 8,0 milioni di Euro). La leva di 0.6x rimane invariata rispetto al 2021. Tale andamento è legato alla crescita del magazzino per una gestione più efficace, all'evoluzione del footprint e alle criticità legate alla disponibilità di materie prime, garantendo, comunque, un servizio rapido ed efficiente. I principali effetti sulla posizione finanziaria netta rispetto a fine 2021 sono principalmente riconducibili:

- all'impatto negativo del pagamento (circa 13 milioni di Euro) per l'acquisizione delle società E.M.C. S.r.l. e CPS S.r.l., ora fuse in EMC-Fime, e del 40% del capitale sociale di AirForce;
- Capex per 23,3 milioni di Euro (incluso effetto IFRS 16). Proseguono gli investimenti nello sviluppo di nuovi prodotti per reagire all'evoluzione della domanda e servire nuovi clienti;
- al cash out per un ritorno ad una politica di dividendo per 3,8 milioni di Euro;
- all'esecuzione del piano di acquisto azioni proprie per circa 1,7 milioni di Euro;
- al *cash out* per il "voluntary agreement" firmato con i sindacati in esecuzione del piano di riorganizzazione del footprint industriale italiano e al completamento del riassetto del footprint industriale in Polonia per 12,0 milioni di Euro.

### Cassa operativa

La generazione è stata di 40,5 milioni di Euro.

<sup>5</sup> I dati contabili di chiusura del 2022 riportano 22,5 milioni di Euro per il Risultato Netto normalizzato e 21,0 milioni di Euro per il Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo rispetto ai dati preliminari rispettivamente di 22,1 e 20,6 milioni di Euro comunicati in data 14.02.2023.

<b>Dati in migliaia di Euro</b>	<b>31/12/22</b>	<b>31/12/21</b>	<b>Variazioni</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	67.727	99.673	(31.946)
Finanziamenti bancari e mutui correnti	(42.812)	(44.543)	1.731
Finanziamenti bancari e mutui non correnti	(54.774)	(77.866)	23.092
<b>Posizione Finanziaria Netta Normalizzata</b>	<b>(29.859)</b>	<b>(22.736)</b>	<b>(7.123)</b>
Passività per locazioni finanziarie e verso altri finanziatori correnti	(4.192)	(4.106)	(86)
Passività per locazioni finanziarie e verso altri finanziatori	(9.831)	(8.314)	(1.517)
<b>Posizione Finanziaria Netta Normalizzata - Incluso impatto IFRS 16</b>	<b>(43.882)</b>	<b>(35.156)</b>	<b>(8.726)</b>
Altri debiti per acquisto partecipazioni	(8.021)	(17.998)	9.977
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>(51.903)</b>	<b>(53.154)</b>	<b>1.251</b>

## Managerial Working Capital

L'incidenza sui ricavi annualizzati si attesta al 1,9% al 31 dicembre 2022, in significativa riduzione rispetto a 4,8% al 31 dicembre 2021.

<b>Dati in migliaia di Euro</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Crediti commerciali	48.491	82.186
Rimanenze	101.453	84.861
Debiti commerciali	(139.571)	(141.222)
<b>Managerial Working Capital</b>	<b>10.373</b>	<b>25.825</b>
% sui ricavi annui	1,9%	4,8%
Altri crediti/debiti netti	(12.593)	(34.474)
<b>Net Working Capital</b>	<b>(2.220)</b>	<b>(8.649)</b>

## Fatti di rilievo al 31 dicembre 2022 e successivi

Per il dettaglio dei fatti di rilievo al 31 dicembre 2022 e successivi, si fa riferimento al comunicato stampa del 14 febbraio 2023 relativo ai Risultati Consolidati 4Q e preliminari FY2022, nella sezione: <https://investors.elica.com/it/comunicato/elica-spa-risultati-consolidati-4q-e-preliminari-fy2022/>

\*\*\*

## Prevedibile evoluzione della gestione

Ci aspettiamo un 2023 caratterizzato da due dinamiche diverse, ovvero una prima parte dell'anno che seguirà presumibilmente il *trend* del secondo semestre 2022 con una domanda in flessione, con uno scenario geopolitico ancora critico ed un'inflazione ancora alta. Nella seconda parte dell'anno l'aspettativa è di vedere un segnale di ripresa della domanda e di conseguenza un ritorno ad una crescita organica, supportata dal lancio di nuovi prodotti e nuovi progetti nel segmento dei motori. Il tutto ci porta a confermare un 2023 in linea con il consensus di mercato. Inoltre, una solida generazione di cassa e un ottimo rapporto di leva, garantiscono una posizione di vantaggio strategico, fondamentale per consolidare una già robusta leadership di mercato e per valutare nuove opportunità di crescita per linee esterne (M&A).

## **Deliberazioni in merito alla destinazione del risultato di esercizio**

La proposta di delibera, considerati i risultati di esercizio 2022, ha ad oggetto la distribuzione di un dividendo per un importo unitario pari ad Euro 0,07 per ciascuna delle n. 63.322.800 azioni ordinarie in circolazione, al netto delle azioni proprie che saranno detenute alla data di stacco della cedola e al lordo delle ritenute di legge. Tenuto conto del fatto che il pagamento ordinario 2021 è avvenuto nel mese di ottobre 2022, la Società ha proposto come data di stacco della cedola n. (10) il giorno 3 luglio 2023, la record date il giorno 4 luglio 2023 e la *payment date* il giorno 5 luglio 2023.

## **Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato in merito:**

### **Convocazione dell'Assemblea Ordinaria**

Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, con possibilità di intervento anche (o esclusivamente) mediante mezzi di comunicazione a distanza e mediante la partecipazione in via esclusiva del rappresentante designato, per il giorno 27 aprile 2023, alle ore 9:00, in unica convocazione. L'avviso di convocazione dell'assemblea, insieme alla documentazione alla stessa relativa, sarà messo a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info, all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it), e sarà disponibile sul sito internet della Società nei tempi e nei modi previsti dalle leggi vigenti.

### **Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, alla Relazione sulla politica di Remunerazione e compensi corrisposti ex art. 123-ter, D.Lgs.58/98 e alla Dichiarazione non Finanziaria per l'esercizio 2022.**

In data odierna il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari relativa all'esercizio 2022 e la Relazione sulla politica di Remunerazione e sui compensi corrisposti.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Dichiarazione non finanziaria per l'esercizio 2022 ai sensi del D.Lgs 254/2016 e redatta in conformità alle nuove richieste dello *Standard Global Reporting Initiative Sustainability 2021* (GRI).

### **Approvazione delle Relazioni degli Amministratori all'Assemblea relative alle proposte all'ordine del giorno dell'Assemblea.**

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato le Relazioni degli Amministratori all'Assemblea su:

- destinazione del risultato di esercizio;
- proposta di autorizzazione all'acquisto di azioni proprie e al compimento di atti di disposizione sulle medesime;
- conferimento dell'incarico di revisore legale dei conti, accompagnatoria della raccomandazione del Collegio Sindacale.

### **Valutazione indipendenza dei Consiglieri e Sindaci ai sensi delle Racc. 6 e 9 del Cod. Corp. Gov.**

Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha valutato la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri Elio Cosimo Catania, Monica Nicolini, Angelo Catapano, Susanna Zucchelli e Liliana Fratini Passi, ritenendoli indipendenti ai sensi del TUF e del Codice di Corporate Governance. Il Consiglio ha preso atto, altresì, della valutazione di indipendenza del Collegio Sindacale, relativa ai propri membri e confermato a sua volta la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo al

Presidente del Collegio Sindacale, Giovanni Frezzotti e ai sindaci effettivi Simona Romagnoli e Massimiliano Belli, valutandoli indipendenti ai sensi del TUF e del Codice di Corporate Governance.

### **Consuntivazione Secondo Ciclo del Piano di Phantom Stock & Coinvestimento Volontario 2019-2025.**

Il Consiglio di Amministrazione, al termine del periodo di *vesting* relativo al Secondo Ciclo di Piano (2020-2022), sulla base dei risultati di periodo, ha valutato il raggiungimento dei target, deliberando:

- a) un valore di LTI EBIT Cumulato 2020-2022 che ha determinato un achievement pari all' 80% (peso 50%)
- b) un valore di Free Cash Flow Cumulato 2020-2022 che ha determinato un achievement pari al 120% (peso 50%).

In funzione di tale delibera, il livello complessivo di maturazione del ciclo 2020-2022 del Piano Phantom Stock è risultato pari a 60%.

Il valore effettivo della conversione in denaro delle Phantom Stock Attribuite sarà determinato successivamente alla data dell'Assemblea dei Soci del 27 aprile 2023 chiamata ad approvare il Bilancio di Esercizio 2022, sulla base della media del valore del titolo del mese precedente la delibera in oggetto.

Si ricorda che il Piano Phantom Stock e Coinvestimento 2019 – 2025, per ogni ciclo di assegnazione, prevede inoltre la possibilità per il beneficiario di aderire al Piano di Coinvestimento, attraverso il differimento del 50% delle Phantom Stock Attribuite per un ulteriore periodo di due anni. L'eventuale manifestazione di tale volontà di adesione al Piano di Coinvestimento è prevista, sulla base del Regolamento attuativo del Piano, durante il mese di maggio dell'anno di Attribuzione del Piano Phantom Stock 2020-2022 e, alla data odierna non risulta ancora nota. L'eventuale adesione al Piano di Coinvestimento sarà oggetto di *disclosure* della Relazione sulla Politica in Materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti del 2023.

### **Dichiarazione ex art. 154-bis, comma secondo, T.U.F.**

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Emilio Silvi, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*

Elica, attiva nel mercato da oltre 50 anni, è l'azienda leader globale nei sistemi di aspirazione in cucina, grazie alla produzione di cappe e piani cottura aspiranti. È inoltre leader europeo nella realizzazione di motori elettrici per elettrodomestici e per caldaie da riscaldamento. Presieduta da Francesco Casoli e guidata da Giulio Cocci, ha una piattaforma produttiva articolata in sette siti tra Italia, Polonia, Messico e Cina, con circa 3000 dipendenti. Grande attenzione al design, ricercatezza dei materiali e tecnologie avanzate che garantiscono massima efficienza e riduzione dei consumi, sono gli elementi che contraddistinguono il Gruppo Elica sul mercato e che hanno consentito all'azienda di rivoluzionare l'immagine tradizionale dei sistemi aspiranti in cucina: non più semplici accessori ma oggetti dal design unico in grado di migliorare la qualità della vita.



**Per ulteriori informazioni:**

**Investor Relations Elica S.p.A.:**

Francesca Cocco

*Lerxi Consulting – Investor Relations*

Tel: +39 (0)732 610 4205

E-mail: [investor-relations@elica.com](mailto:investor-relations@elica.com)

**Elica S.p.A.:**

Michela Popazzi

*Corporate & Internal Communication Specialist*

Mob: +39 345 6130420

E-mail: [m.popazzi@elica.com](mailto:m.popazzi@elica.com)

**Image Building:**

Tel: +39 02 89011300

E-mail: [elica@imagebuilding.it](mailto:elica@imagebuilding.it)

## Definizioni e riconciliazioni

### Definizioni

L'EBITDA è definito come risultato operativo (EBIT) più ammortamenti ed eventuale svalutazione di Avviamento, marchi e altri tangibile e intangibile assets per perdita di valore.

L'EBIT corrisponde al risultato operativo così come definito nel Conto Economico consolidato.

L'EBITDA normalizzato è definito come EBITDA al netto delle componenti di normalizzazione relative.

L'EBIT normalizzato è definito come EBIT al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Gli elementi di natura finanziaria corrispondono alla somma algebrica di Proventi ed oneri da società del Gruppo, Proventi finanziari, Oneri finanziari e Proventi e oneri su cambi.

Il Risultato di periodo normalizzato è definito come il risultato di periodo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Il Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato è definito come il risultato di pertinenza del Gruppo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Componenti di normalizzazione: le componenti reddituali sono considerate di normalizzazione quando: (i) derivano da eventi o da operazioni il cui accadimento risulta non ricorrente, ovvero da quelle operazioni o fatti che non si ripetono frequentemente nel consueto svolgimento dell'attività; (ii) derivano da eventi o da operazioni non rappresentativi della normale attività del business, come nel caso degli oneri di ristrutturazione, dei costi relativi alle operazioni di M&A realizzate o non e nel caso dei costi sostenuti per il rightsizing.

L'utile (perdita) per azione al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2021 è stato determinato rapportando il Risultato di pertinenza del Gruppo, come definito nel Conto Economico consolidato, al numero di azioni in circolazione alle rispettive date di chiusura. Si precisa che il numero delle azioni in circolazione alla data di chiusura del periodo si è modificato rispetto al 31 dicembre 2021 per l'inizio della realizzazione del piano di acquisto di azioni proprie.

L'utile (perdita) per azione così calcolato non coincide con l'utile (perdita) per azione risultante dal Conto Economico consolidato, che è calcolato in base allo IAS 33, sulla base della media ponderata del numero delle azioni in circolazione.

Il Managerial Working Capital è definito come somma dei Crediti commerciali con le Rimanenze, al netto dei Debiti commerciali, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale – Finanziaria consolidata.

Il Net Working Capital è definito come ammontare del Managerial Working Capital a cui si aggiunge la somma algebrica di "Altri crediti/ debiti netti". Gli "Altri crediti/debiti netti" consistono nella quota corrente di Altri crediti e Crediti tributari, al netto della quota corrente di Fondi rischi ed oneri, Altri debiti e Debiti tributari, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale- Finanziaria consolidata.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata è definita come ammontare delle Disponibilità liquide, al netto della parte corrente e non corrente dei Finanziamenti bancari e mutui, così come risultano dalla situazione patrimoniale - finanziaria.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata - Incluso Impatto IFRS 16 è data dalla somma della Posizione Finanziaria Netta Normalizzata e dei debiti finanziari correnti e non correnti per locazioni, emersi per l'applicazione dello IFRS 16, così come risultanti dalla Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata.

La Posizione Finanziaria Netta è definita come somma della posizione Finanziaria Netta Normalizzata-Incluso Impatto IFRS 16 e delle passività classificate fra gli altri debiti, sorte in relazione all'acquisto delle nuove società, facenti parte dell'area di consolidamento o di quote ulteriori di società già controllate. Il risultato coincide con la definizione Consob di Posizione Finanziaria Netta.

## Riconciliazioni

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	2022	2021
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>27.320</b>	<b>9.925</b>
Svalutazione Assets per perdita di valore	-	3.785
Ammortamenti	23.528	24.829
<b>EBITDA</b>	<b>50.848</b>	<b>38.539</b>
<b>Cessione compartecipazione brevetti</b>	<b>(3.200)</b>	<b>-</b>
Altri ricavi operativi	(3.200)	-
<b>Riorganizzazione produzione Cooking</b>	<b>6.619</b>	<b>13.929</b>
Consumi di materie prime e materiali di consumo	419	-
Spese per servizi	1.683	-
Costo del personale	95	-
Altre spese operative e accantonamenti	154	-
Oneri di ristrutturazione	4.269	13.929
<b>Operazioni di M&amp;A realizzate e non</b>	<b>529</b>	<b>815</b>
Spese per servizi	529	590
Altre spese operative e accantonamenti	-	225
<b>Altre riorganizzazioni e Right sizing</b>	<b>1.768</b>	<b>3.822</b>
Costo per servizi	-	1.885
Costo del personale	409	-
Altre spese operative e accantonamenti	-	54
Oneri di ristrutturazione	1.359	1.883
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBITDA</b>	<b>5.716</b>	<b>18.566</b>
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>56.564</b>	<b>57.105</b>

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	2022	2021
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>27.320</b>	<b>9.925</b>
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBITDA</b>	<b>5.716</b>	<b>18.566</b>
<b>Altre riorganizzazioni e Right sizing</b>		<b>1.610</b>
Svalutazione di Immobili, Impianti e macchinari per perdita di valore		1.610
<b>Riorganizzazione produzione Cooking</b>		<b>1.852</b>
Svalutazione di Immobili, Impianti e macchinari per perdita di valore		1.852
<b>Altre analisi</b>		<b>323</b>
Svalutazione di Attività Immateriali a vita utile definita per perdita di valore		323
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBIT</b>	<b>5.716</b>	<b>22.351</b>
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>33.036</b>	<b>32.276</b>

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	2022	2021
<b>Risultato di periodo</b>	<b>18.180</b>	<b>17.470</b>
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBIT</b>	<b>5.716</b>	<b>22.351</b>
<i>Proventi/(Oneri) da cessione controllate</i>		(15.524)
<i>Imposte di periodo relative a poste normalizzate</i>	(1.372)	(3.001)
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>22.524</b>	<b>21.296</b>
(Risultato di pertinenza dei terzi)	(1.572)	(5.353)
(Componenti di normalizzazione Risultato dei terzi)	0	(7)
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>20.953</b>	<b>15.936</b>

	2022	2021
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo (dati in migliaia di Euro)</b>	<b>16.608</b>	<b>12.117</b>
Numero azioni in circolazione alla data di chiusura	62.745.631	63.322.800
<b>Utile (Perdita) per azione (Euro/cents)</b>	<b>26,47</b>	<b>19,14</b>

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	31/12/2022	31/12/2021
Altri crediti correnti	5.521	5.413
Crediti tributari correnti	27.473	24.575
Fondi rischi ed oneri correnti	(14.344)	(22.069)
Altri debiti correnti	(23.075)	(27.857)
Debiti tributari correnti	(8.168)	(14.536)
<b>Altri crediti/debiti netti</b>	<b>(12.593)</b>	<b>(34.474)</b>